

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego wystawienia.

OREDOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Anny matki NPM.
Jutro: Pantalona i Natali

Poznań, Sobota 26 Lipca 1879.

Wachód słońca 4.10, zach. 8.1.
Długodź dnia 15 god. 51 min

Przedpłata

na sierpień i wrzesień wynosi:
na prowincjach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
w mieście 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 25. lipca.

— * **Przypominamy** ponownie wyborcom miejskim, że listy wyborcze tak w mieście Poznaniu jak i w innych miastach Królestwa niemieckiego w sobie uprawnionych do wyborów reprezentantów miejskiej wyłożone będą po magistratach jeszcze tylko do **30 bm.** Czas więc bardzo wielki, aby każdy wyborca, który ich dotąd nie przejrzał, przekonał się, czy w nich zapisany.

— Od Prezesa Towarzystwa w Łabiszynie odbieramy następujące oświadczenie: „**Aby** raz na zawsze położyć koniec niezgodnym zarzutom przeciwko tutajszej inteligencji, roziewanym w „**Oredowniku**” nr. 84 przez korespondenta z nad **Noteci** w tym, zdaje się celu, aby ją oderwać od Towarzystwa a przez to fakcie doprowadzić do upadku, oświadcza wyrażnie na żądanie Szan. Redakcji, że na Walnem Zebraniu tutajszego Towarzystwa Przemysłowego, odbytem dnia 6 lipca, wcale nie było mowy o wyrzuceniu „**Oredownika**” z Towarzystwa, a więc nie mogło też być żadnego niezadowolenia i obrażenia przeciwko inteligencji ze strony członków.

Ks. Górski, prezes
Towarzystwa Przemysłowego
w Łabiszynie.

— * Walka rządu z Kościołem.

Na wniosek dozoru kościoła katolickiego w Pakości, p. Perkuhn, administrator majątku biskupiego, oszedł, że tamtejszy wikaryusz ks. Gruba może dalej pełnić w tej osieroconej parafii obowiązki duchowe, ponieważ urząd wikaryusza przy kościele w Pakości był zawsze od niejednego pokolenia niezależny. Tym sposobem nie będą parafianie pakoscy pozbawieni pieczy duchowej.

Czempin, 23. lipca. Od zarządu Towarzystwa Przemysłowego odbieramy następujące odezwę z prośbą o umieszczenie:

Na porządku dziennym Walnego zebrania Towarzystwa Przemysłowego, które się odbyło 6 bm., zostały rachunki z całego roku przez starą zarząd złożone i pokwitowane. Po złożeniu rachunków została jednogłośnie obrany nowy zarząd, złożony z pp. Wincetego Durczyńskiego, przewodniczącego, Romana Smoczyńskiego, sekretarza, Wojciecha Skąpskiego, kasyera, poczem starą zarząd podziękował Towarzystwu za wywołanie i obwińców, które Towarzystwu jako na pomysłniejszej przyśpieszył pod nowo obrany zarząd. Nowy zarząd objawiał star zarząd zapewniając Towarzystwo nietylko na zebraniu ale i obecnie publicznie, iż jak najenergiczniej starać się będzie o dobro Towarzystwa, a przedewszystkiem utrzymania należącego porządku, zwracając także uwagę na członków na to, aby jak najgorliwiej uczestniczyli na zebraniach i wszystkich działalności Towarzystwa naszego udział brać chcieli. Garnijmy się panowie przemysłowcy Polacy do Towarzystwa przemysłowych, bo do tego powołanie nas całe społeczeństwo. Towa-

rzystw przemysłowych celem jest dążyć przez oświatę do podniesienia przemyśłu, ale by tego dokazać mogli, trzeba by wszyscy przemysłowcy gurali się do Towarzystwa, do wspólnej pracy około dobra narodowego. Stałoby więc wszyscy przemysłowcy czempinów podobnie Towarzystwa naszego, na której wypisane są słowami „**Jedność i Zgoda**”, a bóg nam pobogosławi i dopomoga.

Winięty Durczyńskiego, Roman Smoczyński, przewodniczący, sekretarz.

Środa, 20. lipca. Jako stary żołnierz „**Oredownika**”, który już 9ty rok wszystkie cztery strony każdego numeru zawsze czytał, przez tych, które zostały przez policję zabrane i do nas przesyłane „**Jaye**”, w drugiej dopiero odbito — staję śmiałem celem ku jego obronie, mogą sioniemu zarzeczy, że nigdy nie znalazłem ani jednego wyrazu, któryby zarzucił „**Gońca**” asprwadniał, że „**Oredownik**” buntuje nas na słabą i kłóży. Jestto fałsz i wiertne kłamstwo tego „**pisma młodekiego i czupurnego**, które stara się zawsze tylko siebie wywyższać, by tym sposobem pokopać był drugich pism”, jak się o „**Gońcu**” w pismach warszawskich ilustrowanych, które czas swego wyraził. „**Oredownik**” nasz kochany wielkie zasługi położył około oświaty naszej. On napierwszym był nauceycielem na wiecach i zwołaniach ich; najgoręcej bronił wiary i narodowości, i pod tą obroną od początku swego istnienia aż do dzisiejszego dnia niezmiętnie stał, za co też w polkowiakom wiele wycierpiał w koczach i kieszniach przypłacił. Niemi wiem, jak się tam „**Gońcie**” uszużył w świecie; muszą to być jednak liche barwy zasługi, jeżeli nie innego nie umie, jak wciąż zaczepiać inne pisma, i ciągle się z nimi kłóży, sądząc, że jest najmądrzejszym i lepiej od „**Oredownika**” nasze stosunki zna. „**W imię Boże! za Wiare i Ojczyznę!**” tak się nie postępuje, jeżeli zaś „**Gońcie**” to godło przybrał tylko dla zerbowania sobie abonentów, którym ciągle aż do znużenia przypomnia, czego to się w nim za 20 tyłu trojaków naczytał mogą, to się mocno przeczowało, bo tu już teraz uszło kto to czyta. Ci co go z początku ochotnie czytawali, do których i teraz ja należam, przyczem go bowiem cały kwartał — ponawiam jego zasady i dążeń trzymać go i czytać przestał. Ale chodzą „**Gońcie**” w inną szałkę się przydał, to też nie ubłdzi sobie czytelników „**Oredownika**”, bo ci są wierni swemu piśmie; a że „**Oredownik**” jest naszym najlepszym przyjacielem, to się może sam „**Gońcie**” przekonał z dziewięciu jego roczników z liczych, z daleka i z bliska przesyłanych korespondencyj, czem się „**Gońcie**” pewnie pozerzyć nie może. To też kochany „**Oredownik**” inany też ućnca nadzieję, że się nie ułgniesz, takich „**malych wielkości**, i wielkich małości” jakim jest „**Gońcie**”. Przetrawiasz napasli „**Wiarsna**”, „**Przyjacielu**” „**Przemysłowego**”, które to pisma chciały Ci „**requiem**” zaśpiewać, a z których jedne dawno upadło, a drugie ledwie dyszy. Da nam dno swoich Bóg doczekać, że i innych nieprzyjaciół swoich przeżyje. Tymczasem bądź nam „**Oredownik**” drobną myśl i poczuj nas odważnie dalej.

— **Jak** wyróżnia treble telegramy wypisywał, aby ich telegrafista nie przekreślił, niech posłuszny następujące zdarzenie. Z Jutrosina telegrafowano do tutajszego aptekarza, „**Mutter miag komut**” a aptekarz odebrał „**Mutter miag lody**”. Cała familia w największej rozpaczy tak nagła śmierci matki, zaczęła się kłzać około szkoły. Kiedy już wszystkie było na ukroczczeniu, doniesi do Jutrosina, żeby trumny nie kupowali, gdyż takowa ze sobą przywioza z Poznania. Na drugi dzień wybrał się na kole, kupił bilety, a już powiadziła do waspódów; a tu o dziwo! matka ich tym samym poocięciem przyjechała, ale oni

niedowieriali, żeby to ona była. Matka ich wita, i nie chce im przerywać podróży, dobrodusznemu powiada: „**Jedźcie** dzieci do Poznania, bo ja i tak parę dni zostanę u was”. Narozem przykra ponikła została wytlumaczona, a cała publiczność tak była zajęta radecąją też rodzinę oglądającą matkę, która już opłakali, że pocęg musiał o kilka minut przedłużyć przystranec.

RKOPISMA
nie zwracają się, ale ciższca.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wyrzyskie pisma liberale niemieckie i ograniczone, przewidując słuszenie, iż upadek Falka usunął jedną przeszkodę do zawarcia zgody rządu z Kościołem, zajmują się nagorliwie śledzeniem, czy układy są prowadzone i jak daleko postąpiły. Co dnia też ponawiają się nowe i coraz sprzeczniejze wiadomości, których ani w części zapisywań nie możemy, tak są liźnie a niepewne. W każdym razie warto zastanowić się, nad korespondencyą berlińską do pisma belgijskiego „**Revo du Parl**”, ponieważ korespondent powołuje się do dobrze obznajomianego z zamysłami rządu niemieckiego uwanego, rozważa obszernie, iże książę Bismarck zechce z praw majowych odpuścić.

Korespondent dzieli słuszenie prawa majowe na dwie części, tj. na prawa karzące i prawa organizacyjne. Otóż prawa karzące, do których należą 1) prawo zabraniające Biskupom zarządzać kościelnymi majątkami, 2) prawo o administracji w dycejach osieroconych, jakoć 3) prawo zabraniające odpowiadać czynności duchownych w osieroconych parafiach, usunąłby upadł same przez się, skoroby zgoda z Kościołem nastąpiła, bo prawa te, tylko dla ukarania duchowieństwa za to, że uznac władzy państwowej w Kościele nie chciało, uchwalonemi zostały. Otóż od wykonywania praw tych książę Bismarck odstąpiłby przy zgodzie z Kościołem wspomnianym, boby mu być były nie potrzebne. Do praw karzących, trzeba jednak także zaliczyć prawo przeciw O.O. Jezuitom i pokrewnym im zakonom, od którego jednak książę Bismarck wcale odstąpił nie myśli. Jezuiti zatem nie mogliby nowości do ojczyzny i szkoły zakonne pozostałyby zamknięte.

Do praw organizacyjnych, ustanawiających stosunki między Kościołem a państwem, należą: 1) prawo dozwalające każdemu wystąpić z Jona Kościoła katolickiego, 2) prawo o ślubach cywilnych, 3) prawo o świeckiej inspekcji szkolnej, 4) prawo obowiązujące gminy do zarządu majątkiem kościelnym. Te prawa uważa podobno książę Bismarck za tak stanowcze i potrzebne że ani nie chce o nich wcale rozprawiać. Zresztą i władza kościelna nie znajduje ich tak szkodliwymi, by w złagodzonej formie przyjętemi być nie mogły. Owszem są to prawa, na które byłby się może Kościół zgodził, gdyż książę zamiast narzeczć je katolikom, byłby się poprzednio nad ich przyjęciem z władzą kościelną naradził.

Są jednak prawa majowe, które Ojciec św. Pius IX uznał za nieuczynne się pogodził z koniecznością wolności Kościoła. Prawa są: 1) prawo nadzoru jakie sobie przyznaje rząd nad wychowaniem i wykształcaniem młodzieży, poświęcającej się stanowi duchownemu, 2) prawo nakazujące Biskupom powiadamiać rząd o mianowaniu każdego proboszcza, 3) prawo ustanawiające świeckim trybunał dla spraw duchownych w Berlinie, który księży sądził i z urzędu składał moce, 4) prawo nakazujące Biskupom powiadamiać rząd o każdej karze, jaką nałożą na podwładnego rządu duchownego, jeżeli kara ta przerosi 100 mk. Otóż to są najważniejsze prawa majowe, których Kościół przyjąć nie może, a od których książę Bismarck odstąpił nie chce. Jeden tylko trybunał dla spraw duchownych mógłby pomału stracić swoje znaczenie, bo gdyby księży nie naj-

dal rządowi posłuszni, też nie byłoby ich za osądzić i składać za urzędu.

Taki jest sąd onego, niby dobrze znającego zamysły księcia Bismarcka korespondenta, o tem w cześć rząd w walce z Kościołem chce ustąpić, a co utrzymać. Widzimy z tego sterczenia, że książę Bismarck to tylko chęć z praw majowych podarować, aby i tak upadło samo przez się. Można to nazwać następstwem, kiedy książę Bismarck chce po prostu, by Kościół zgodził się na najwładniejsze prawa państwowe? Takie wymagania uniemożliwiają wszelkie układy i dla tego chcemy wiedzieć, że książę jeszcze coś więcej ustąpi, jeżeli mu istotnie chodzi o zagalenie rann Tłeciem waliki z Kościołem państwa zadanych.

— Ka. Biskup paderbornski umarł późnym wieczorem 16. b. m. w Mont-St. Guibert pod Brukselą, a smutna wieść ta w tak wielkiej wliki trzymająca tajemnicę, że już zwoliki biskupie przewieziono do Niemiec, i złożono w kapliwy św. Konrada w Paderbornie, a jeszcze osierocieni decyzyjnie nie wiedzieli, jak wielką poniesi strać. Żal też osierocionych jest wielki, że nie mogli na granicę dyczezy wylieźć, i powrócono sobie zwoliki wygnać przyjaźń z należytym holdem i uroczyściami. Postarano się jednak przyznajmniej o to, by oczekiwie i pogrzeb mogły w sposób uroczysty być odprawione, na co nowy minister oświaty Pattkammer natychmiast zezwilił.

Ekzelmie miały miejsce wtorek o 4 z polnidy, a dzisiaj odjedzie się pogrzeb o 9 z rana. Z jednego z ostatnich listów znakomitego Biskupa tego, wyjmujemy następujący wyjątek: „Dawnie mało miałem nadziei w zakończeniu zamieszania, jakie nam kulturkampf sprawdził. Z upadkiem jednaki liberalistów, tych istotnych „fabrykantów” praw majowych, zaczęłam się poprawy spodziewać. Ale musimy do tego być przygotowanymi, że jeszcze lata całe czekać na nią możemy. Mój własny los zdalem z pokorą woli Boskiej, ale że Ojciec św. Leon XIII stanowczo mojemu i ka. Ledóchowskiemu żąda powrotu, wiem z pewnością. Chcnie jednaki spędzićmy ostatnie dni życia mego na wygnaniu, gdybym przez to pokój z Kościołem mógł odzyskać. Bo wszystko co ziemskie, jest próżnością próżności.”

Pan Bóg przyjął pokorną ofiarę sługi swego, i nie dał mu być przekradka w zgodzie z rządu z Kościołem.

Przez śmierć ka. Biskupa Martina osierociła w Prusich czwarta dyczezy, od czasu waliki z Kościołem. Przed nim umarli księga Biskupi: w Faldzie, Trewirze i Osnabryku.

— Z upadkiem Falka upadł jeden z jego najblizszych zamiarów, a mianowicie zamysł zakładania bezwyznaniowych pogrobowisk gminnych. Projekt ten zupełnie już gotowy, spoczywa snem sprawdziłowych w aktach ministerstwa. Bodaj się nigdy do życia nie zbudził!

— Ani urzędowe, ani liberálne pisma, pognebione oborem w Wrocławiu na posta socjalisty Hasenclevera, nie chcą przyznać, że ustawa przeciw socjalistom na nie się wcale nie zdała, i zwalają obór ten na poboczne przyczyny. I tak urzędowa „Prov. Corr.” zabucha katolikom, że na socjalistę oddawał głos, liberalna „Nat. Ztg.”

Powiesić wiejskie z Norwegii Magdaleny Thoresen.

Niels z wyżamanego domu.

(Dalszy ciąg).

W oczach Oliny błysnęła wielka radość; była to woda na jej mlynie, ale nie na mielenie poczoivego i pożywnego zboża. Widział chłopca upokorzonego było dla niej największą rozkoszą, chciała z tego korzystać, aby go bardziej jeszcze poniżyć, a potem jak psa czolągającego się w nogę jej nagrodzić. Obraz ten stanął najwyraźniej w jej myśli.

— Czegoś chcesz odemnie? spytała i rzępiącym deszczem wstrząsnęła raz jeszcze koło siebie gałązką zmoczonego jałowcu.

— Mielenicze wstehań! i twarz jej ciemnym obłokiem się rumieńcom, wyjąkał tedy nie bez trudu:

— Poznalam pewną dziewczynę...

— Ty, dziewczyno? a co to sobie po dziewczyne... ty? ty biedny wążec, co nie tylko, że nie nie masz, ale się nawet po nitku niczego spodziewać nie możesz.

— Ja myślałam, rzekł Niels pokornie, że

twierdzi z całą powagą, że oborowi socjalisty wiecie o na petroleum i kawę, a są i tak domyślnie pisma, co wynik wyborów wrocławskich przypisyja rozrobcom górników w Zabru, azkolwiek tego konceptu niczem poprzed nie umięj. Wszystkie te pisma zapominają, iż sam minister Hoffmann wywał Kościół i w walci przeciw socjalizmowi, przynajmniej, że się tak widliczno złego zwyklieli drodzichami nie zabrak. Kościół nie ciekawo wierzania tego, od lat już wielu nad pokonaniem socjalizmu pracowal, zakładając przetrone stowarzyszenia religijne, dobroczynna, szkolne i przemysłowa. A jakie rząd usławiania te popiera? Oto stowarzyszenia religijne i szkolne potamykał, a dobroczynne i przemysłowe trawliwaj otaćca opieką, obejmując się ciagle okropnych dla państwa skutków z działania takich org. towarzystw jak: św. Wincentego a Paulo, Elsbietankę, Oczeladki katolickiej, ochronek dla sierot pod opieką zakonnic itp. Jakże się tu potem dziwić, że socjalizm wstawał szerzy się i kwitnie?

— Minister Friedenthal rzekł się nie tylko szlachetnie, jakie mu za zasługi nadać chciano, ale podobno także przypadkowej mu pensji emerytalnej. Przykład to gorzkie naśladowania.

— Wedle zapewnień „Voss. Ztg.” Nuncyusz monachijski, ks. Messala, przyjechał już do Księstwa.

Wawy wschodnie. W Cesarstwie Wschodnim się zmienia z dnia na dzień. Zaledwie doświadczył telegram, że swyja Keireydn sama upadł, a miejsce jego zajął przybyli z Moskwy ministrowie, alicoi zwano domozą, że sultan zgodził się na warunki, jakie mu podał Keireydn i że minister ten dalej rządzić odcie. Warunki te przyjął jednak sultan niechętnie, zasygny tylko postawą groźną Anglii i Francji, by Keireydn domaga się ograniczenia władzy sultana, który za plecami ministrów wyśła rozkaz, nieważąc tym sposobem ich najpewniej zamora i rozporządzenia.

— Anglia i Francya nie zadowolily się odpowiedzi Turcji w sprawie ekspedycji i domagają się przyznania wieśrdwoi przywilejów, jakie odcie jego posiadał.

— W Rumunji ciagle trwa między Izabami a rządem sprzeczka, o to niezgodnie tasnowieni dzwicy. Izby twarzą przytem, że Izby i tak dnieć mają wstąpić do zbroienia złego, i misierzenia trajn lichwą; rząd nagłony przez mocarstwa dał Izabom mieszek urlopu, degnając ich najszej, że może przez ten czas (szarej się namyśla) i żydów oszajał bytowałami rumuńskimi.

Przyto to jednak wstąpił mocarstwa na usłudze żydów, te same mocarstwa, które nie śmiały, czy nie chcą, upomnieć za przesławdowanymi za wiare katolikami.

— Z Bośni i Hercegowiny nadechoda bardzo sprzeczne wiadomości o rozruchach, jakie tam powstać miały. Wedle nieprzychylnych zajeciuzi teni tych pism wieśrdwskich i węgierskich, zanoszą się tam na kał groźne powstanie, że rząd już zmuszony nowy korpus wojsk tam wysłać, wedle urzędowej „Pol. Cor.” cała rzecz ogranicza się na nieporządkach, które powstały w Hum 16. hm, a zostały usłromione przez ładarmów, po zabiciu jednego, a wianieniem kilku ludzi. Jednakże

mieszkańcy Hum musieli przybrać groźną postawę, to wstrusano tam natychmiast kompanią niechoty, a 18 przybył do miasta tego generał Killoz, dla wydania potrzebnych dla utrzymania porządku rozporządzeń. Od dnia tego rozruchy miały zupełnie ustać.

Austria. Jedna z najpóźniejszych swobód, jakich żądają Galicya, jest niezawodne jej samorząd szkolny. Rada szkolna krajowa pracuje gorliwie nad zakładaniem i rozszerzaniem szkół, a brak jej tylko pieniędzy, by działalności jej szybszą i skuteczniejszą była. Chcąc poprzedzić pracę urzędowej Rady szkolnej, założyli na dno profesorowie i nauczyciele lwowscy „Towarzystwo pedagogiczne”, do którego należą parę tysięcy członków. Towarzystwo to wydaje fachowe pisma naukowe i szkole, a do rok w tyżsam miesiącu odbywa swoje zgromadzenia i narady. W tym roku wybrano na szjad ten miasto Brody, azkolwiek w tam mieście przeważnie handlowem i żydowskim, nie spodziewano się zbyt serdecznego przyjęcia. Tymczasem stało się wprost przeciwnie. Władze miejskie i mieszkańcy Brodów przybrali na przyjęcie miłych gościi dzworec żelazny w chrogawie polskie i bramę tryumfalną z serdecznymi napisami. A przyjeździe domy zdobne w kobiorca, festony, zieleń i napisy w językach polskim, ruskim, niemieckim i hebrejskim, miały sobie za zaszczyt ofiarować gościnie 400 przybyłym członkom Towarzystwa. Narady rozpoczęły się 22. hm. nabożeństwem w kościele katolickim, cerkwi ruskiej i bóżnicy żydowskiej.

Moskwa. Znane rozporządzenie generała Hurki przeciwko właścicielom drukarń tłumaczą sobie w ten sposób, iż w Petersburgu wychodzą ciagle tańsze pisma i druki, a policya nie mogąc wcale trafić na ślad gdzie one są drukowane, chce postrachem zmusić właścicieli drukarń do śledzenia własnych robotników.

— W Nijmym Nowogrodzie wybuchł w szeszą dwoje par, który zniszczył w „gocinyum sw. bora”, gdzie się mieszczą kupieckie składy całe dwa skrzydła, jedno ze składowi kolonialnymi, a drugie ze składowi herbacianymi. W jednym kramie wybuchy w skutek pożaru materyjały palne i zabiły lub ciężko poparzyły 17 osób. W zgłiszczach znaleziono nadto 4 trupy. Ogień miał być pochodny.

— W wstehaniu w Kiowie w ostatnich dniach odcieko w niewiadomy sposób 15 wieśniak politycznych, pomiędzy którymi 5 kobiet. Ten niewiadomy sposób widocznie polega na tem, że stracie więziennie są przepuszone przez nihiłistów, albo im tajemnie spryskują.

— W Moskwie nastal 12. hm. prawdziwy sądry dzień dla tantszejczy żydów. W dniu tym nakazał bowiem gubernator księga Dołgoruków, bez siedzstwa i sądu wydalic natychmiast 278 żydów, trudniących się lichwą lub pożyczką na zastaw. Następnego dnia księga sam zwiędzał domy wydalonych, by się przekonad, czy który z nich nie ukrył się, i nie został w mieście. Można sobie wystawić, jak w skutek tego wszczął się gwałt i lament pomiędzy żydami. Wydalony wojsko odprawdzali aż do rogatki miasta, wśród zbiegawiska i głosnego płaczu żydów.

Co tembarzynie zająć mogło, że żydzi ci są po

gdymy ty raczyła nam dać mieszkanie tymczasem...

— Doprawdy? wytaświlł nią ucho z nory, zachlewa ci się mojego domu.

— Dzień i noc pracować nie przestanę i pewno tego nie podażęś.

— Ja mojej pracy i sama wydotam, i jakby do słów swoich chciała domąd małą instraję, popędziła łog.

— Jednakże praca mgłystyja więcej moza, dajęca, i gdybyś na nią chciała obrócić cozołwiek pieniędzy...

— A ha! Pieniądze moje wlaszly ci w nos, przetrwała mu z urąganiem.

Gniew się obudził w sercu mieleniczena, porwał za kabat wiszacy na jego ramieniu i chciał nią Olinę uderzyć, ale w czas się wstrzymał i opuścił ramiona.

— Widzisz przecież, że przychozę do ciebie z najlepszym bezumtem, dodał z cicha.

— Możesz się z niem uduć do twóich krewnych, rzekła z pogardą i zaśmiała się głośno.

Mielenicze wstehań najpierw mgłozwie. Wszystkie przeciępszt dotąd odważnie, zniósł jej szerszta napokorniej, ale ostatnie słowa wykazały mu serce oschle Oliny w całej nagości

i wrazenia, jakie odebrał, nie już w nim sztrzęć nie mogło.

— Jesteś starą czarownicą, zawołał, odwrócić się i odejść.

— Dostał co mu się należało, uruknęła uradowana Olinę, potrzebują swój ociękający jałowcu, popędziła kocz i pomatu udała się ku domowi.

— Ale skoro Olinę zamknęła kocz w stajence i jałowcu rozłożyła z trudem, aby osychał, zaczęła przemijając jej radę, że mu potrafiła dokuczyc; coż dopiero kiedy usiadła samotna do swojej wieczyry, kiedy sobie przypomniała to dziecko zgłodzone prawie, które do swego domu przyjeżdża i kiedy jej się przypomniały i ta tęsknota do dawnego życia towarzyskiego, jakie doświadczala przez dwa miesiące dzień w dzień, poczula serce swoje mocno ucielenion.

Wstehańka głęboho. Spozstrzegła ona, że była wstawa i bez miłoszćdca, im onim tego stał przed nią tak po kornie... tak jej serdecznie prosił... Nie, jeszcze niejednemu miłoścy postępszt, gdyby się odważył powócić.

W tej wale wewnętrznej Olinę porzła na spoczynek i usnęła senem sprawiwdliwym.

Tymczasem Niels udał się ta samą drogą, co przed dwoma miesiącami, z tą samą nieważką ku Olinie, co dawniej. Jakąś fatalność zwiwała mu się przywiązaną do tego nieszczęśliwego miej-

większej części bardzo zamożni i posiadają własne domy i banki.

Podczas gdy takie rzeczy dzieją się w Moskwie, mocarstwa w sposób gwałtowny nagła na Rumunię, aby równoprawniła żydów, szkolili państwo do składania dowodów, że żydzi są mu nieprzyjacieli i szkodziли, a chrześcijan rumuńskich doprowadzili już do majątkowej ruiny, chociaż nie zjawiali tych samych co chrześcijanie praw i przywilejów.

Cóż się zatem stać będzie, gdy do praw tych będą przynieszeni?

— Pożary z rozrasku nihilistów, obwieszczonych plakatami, podpalano po kilka razy miasto Włodzimierz nad Klanską i Czuchobom, w gubernii kostromskiej. W Pernie podczas pożaru przytrzymał kilkunastu chłopów, którzy przysiali, że podkładali ogień na rozkaz byłego ordnego, zwanego Tymofiejem Tymofiejowiczem, blm Platonem Platonowiczem, ale inny jakiś człowiek, który rozmawiał się nosił, to po wywinieniu, to w mundurze, dawał im szczegółowe instrukcje, gdzie podpałać mają. Oswego niesnanomego widział ten i ów, ale gdy go połycza szkańć podzielną, znikł bez śladu. Liczne pożary wybuchają także we wsiach i pomniejszych miastkach i ogromne przysparzają rozary. W Wlaskich Jasykach spaliło się 100 domów, w Aleksiejewce 200 w Chorobie 32. Miastu Tula zapowiedziano dopiero, że się palić będzie.

Cóż dla ukrócenia tych umyślnie zaplanowanych pożarów poczyna rząd? Zakładają straż ogniową? Brńń Bore — takie strażce mogłyby się przeciw rozprecz rządowi zbudować. Oto rząd wywieda na powiaty urzędników-rewizorów, którzy dom przy domu rewidują piece, i patrzą czy są w dobrym stanie, czy się z nich nie dymi, czy wypadłe z pieca iskry nie mogą wzniecić pożaru. Gdyby takich wiadomości o mądrości rządowej nie podawaly nasze moskiewskie piśma, możnaby sądzić, że to jacy żartownicy przez kpiny z Moskai wymyślił.

— Podczas wojny tureckiej zrobili muzułmańscy syni Lesginy na Kaukazie powstanie, które rząd moskiewski pokonał i we krwi zatopił. Czego nie powiększanie i nie poruszanie. W Wlaskich Jasykach spaliło się 100 domów, w Aleksiejewce 200 w Chorobie 32. Miastu Tula zapowiedziano dopiero, że się palić będzie. Kobiety unikały ludzi trzeźwiaków, tylko dzieci wygnadkowe daly się pieścić i przyjmowały laskotki, jakie im dawano. Pamiętaj wygnadkowe zwracać uwagę młodej Cerkwie w moskiewskim żołdakim szepelu. Był to syn majora milicyi kanuckiej Braginowa, którego Moskale za udział w powstaniu powiesili we wrocławu z r. Starszy syn jego skazany został na 15 lat katorżnych robót w Sybirze, dwóch młodszych gnałi przez Saratow z innymi na wygnanie w dalekie strony Moskwy, gdzie z tęsknoty, głodu i choroby zmarli.

Anglia. Wedle rządowych wiadomości nieprawdą jest, by się generałowi Wolsleyowi podało 700 Żolnierz, w porcie Donofort, ponieważ generał ten nie zdołał wcale w porcie tym wyładować. Natomiast pod dniem 14 sierpnia m. donosi generał Chelmsford, że ponieważ Ceterawo wywarunków jego przynajć nie chciał, wojsko angiel-

skie ruszyło przeciwko dzikim, i 3. bm. zupełnie im zadało klęskę. Straty, jakie Żolnierz ponieśli, mają być bardzo znaczne. Po wygranej bitwie mają Chelmsford stolicę dzikich Ułandów i szburzył ją za szczytami.

— Po tem zwycięstwie Chelmsforda doniósł generał Wolsley, że uważając wojnę za skończoną, nie życzy sobie, ażeby mu z Anglii przysłano posiłki. Dnia 17. bm. miał się Wolsley w Ceterawo spotkać, w celu stanowego ułożenia warunków pokoju.

— Podawano angielski nalegania na rząd, ażeby zmusił Turcję do wykonania o siebie reform, do jakich jest traktatem berlińskim zobowiązana. Ministrowie angielscy tym razem bardzo ostro wyrażali się o rządzie tureckim twierdząc, że mimo nalegań Anglii Turcja nie zrobił nic, co do usunięcia nieporządków i nieładu. Na Turcyę, że rząd angielski nie zbyt laskaw na Turcyę, która dotychczas tak bardzo się opiekiwała.

Ameryka północna. Żółta febra pojawiła się także w miastach: Louisville, Hoboken, Brooklyn i na okrętach odpływających wwarantane, a przybyłych z wysp Antylskich. W Memphis coraz więcej osób umiera na to zaraze. — Rząd ożebrał niepokojące wiadomości, że bardzo liczne zbiorowiska Indian, dotychczas spokojnie żyjących w lasach, zaczęli w mniejszych skupiskach dla chrześcijańskich osadników, polączyć się obecnie z dzikim wodzem swoim, zwanym Sitting-Bull.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 25. lipca. Członkiem Towarzystwa Przemysłowego zwracany uwagę na dzisiejszy anons Dyrekcyi tego Towarzystwa o odbyć się mającej drugiej zabawie letniej w przyszłą niedzielę dnia 27. bm. na Miasteczku w ogrodzie strzeleckim. Jak się dowiadujemy, będą podczas takiej wyprawki kosztowne przedmioty, jak zegarki, kuchenia petroleowa, szynki etc. Spodziewać się należy, że członkowie licnie się na ową zabawę zbiorą.

— **Policya** wyprężyła w tych dniach na Wilhelmowskim placu od woza z ogłumioną kunią, który był tak niemile widziany przez furmana poleconego, że za niedobrego zwierzęcia przyrzucił się zażach Publicznosci tak była oburzona na onego furmana, że byłaby mu dała „pamiętnik”, gdyby go był policzany nie obrosł.

— **Na nocny prawa** nie wolno być łowić w niedzielę. Policya też zabiera wędkę tym, który przepis tego nie zachowują.

— **Zwyczajnie** zebranie Towarzystwa Międzych Przemysłowców w Poznaniu odbędzie się w poniedziałek, dnia 28. b. m. o godz. 8 wieczorem w zwykłym lokalu posiedzeń.

— **Najwyższy** trybunał zaykrował, że po godnie policznej, wolno takim tylko gosciom w synkach itp. przebywać, których gospodarz częstuje za darmo i nie dla własnego interesu.

— **Minister** oświaty rozporządził, że lokale szkolne tak mają być urządzane, by światło padało z prawej strony i z tyłu, a nigdy nie z przeciwnej strony lub wyprost z przodu, bo wtedy jest zbyt radosci i słońdzi warokami. Preco mająca zapal w klasie, nie mają być prestatowane, gdyż piece takie przycynają się do oczyszczenia powietrza.

sobie to też wcale inaczej postępować. Ta raz nie chciał się na nikim opierać, nie ufaj nikomu, kto mu w życiu drogie zabiegnie. Walczył samotnie i samotnie iśd przez życie.

Pod takimi warunkami zwrócił się ku probostwu, które było pierwszym celem jego podróży i kiedy plebanowi wyjaśnił nowe swoje położenie względem Oliny i zaprzagnął być zajętym w jego folwarku, zadowolona tam miejsce otrzymał. Starannością swoją, z jaką wykonywał każdą robotę, która mu była narazona, zjednał sobie powszechny szacunek. Jednakże nie pracował już z tą radością, co dawniej; umiał asset bliższych znajomości z ożezdzać; był samotny.

Tak przetrwał lat kilka. Nie w dniu swiętymce zabił nagle wycieczki w okolice, wprawydać się w wyrażnym postanowieniem spotkał się z Sylwią, ale zawsze z tajemną nadzieją zobaczenia jej przypadkiem. Były to wycieczki w kole folwarku Kunda, ale na folwarku ani nawet na umówionem z Sylwią miejscu onga jego nie postąpił; bo coż, że z tem, co mógł przynieść i obdarować, żadnego nie miał prawa stawiać przed nią. Na końcu i tych wycieczek zupełnie zaprzestał; nie pokazywał się nigdzie i pozostawał w domu ze swoim smutkiem i boleścią.

(Dalszy ciąg nastąpi)

— **Magistrat** donosi, że spór mieszkańców tujejszej gminy, którzy do urzędu lawuszkow powołani być mogą, wyłożony będzie do przegrzenia w godzinach służbowych w biurze nr. 10 na Bataszu, od dnia 25. do 31. b. m. W tymże czasie można podać zażaty przeciwko prawdziwości lub dokładności tego spisu.

— **Magistrat** donosi, że przy odbytej 4. czerwca b. r. sprzedaży przepalonych fantów w lombardzie miejskim okazało się przewyżka dla numerów od 11809 do 22019, po która to przewyżka można się zgłosić do kasy lombardowej si do 6. września, gdzie po odstrąceniu niezapłaconych procentów i kosztów spłacona będzie.

— **Kandydaci** do trzecznej służby wojskowej, chcący składać egzamina na jesień b. r., powinni się zgłosić do wojewskiej komisji egzaminacyjnej najpóźniej do 1. sierpnia.

— **Posiedzenie** pomezolary powiatu średzkiego odbędzie się w czwartek 7. sierpnia r. b. o god 11 przed południem w Sielcu pod Kostrzynem.

— **„Dzien. Pozn.”** pisze z oburzeniem, że pewien właściciel Polak przyjeżdżając za rządzą Niemca, nierozumiejącego po polsku, który położył sobie za warunek, że wszystkie rachunki i rejestra będą spisywane po niemiecku, w skutek czego chlebodawca Polak, takich tylko przyjmując do oficyalistów, którzy zgodzą się na polski język, w miejscu w którym się go pada stawia, i dąży i mówić tylko po niemiecku.

Do tej wiadomości nie dajemy ani słowa, bo gdyż ona była się pojawiła nie w „Dzien. Pozn.”, ale w piśmie naszym, powstały był nowu krzyk niesłychany, że „Orędownik” buntuje tryków na słabich. Przyczyną zatem te tylko, co pisze nasz urzędowy „monitor” słychać.

— **Pan Schroeter**, jak wiadomo obywateli sądzki katolicki, a z urzędu inspektor szkolny w powiecie toruńskim, wyzwa o mocy prawa „Kur. Pozn.”, by ogłosił, iż niema zamiaru przesiadzenia się do rejoncy lydogoskiej. My to czynieniu oajchetőj, nawet bez wzwania p. Schroetera.

— **P. Benoch**, nauczyciel katolicki z Sierakowa, nadesłał nam, w powodu umieszczając przy nas w nr. 83 z „Dzien. Pozn.” wiadomości, że został w powodu czynionych mu zarzutów, w wniesień donosu szkolnego, szkolny urzędu, i tylko czasowo go piastując, sproutawano, w którym twierdził, iż „złożony z urzędu nie został, nie stara się sam o iana podjęcie, i władze swojej front o iane miejsce”. Dalszych rekryminacyj p. B. nie umieszczamy, ponieważ zarzuty, na które niemu odpowiada, nie były w naszym piśmie wyfuszone.

Musi zatem p. B. przesłać swoje spoutawanie tam, gdzie p. dr. Danielewicz zarzuty p. B. w Sierakowie czynione opisał i podpisem stwierdził, tj. do „Dzien. Pozn.”.

Czempiń, 23. lipca. Nasze Towarzystwo Przemysłowe bliżnik już było rozpisany, a w końcu ubiegłego kwartalu nie trzymał już nawet żadnego piśma. Mamy nadzieję, że pod nowym zarządem na nowo zakwieć i zaobnawie na „Orędownik”, skoro tylko, zupełnie teraz wyzperzana, klasa Towarzystwa się zasilii. Trzeba jednak koniecznie, aby wszyscy członkowie regularnie się do szkadek uszerali, bo brak piśnieny jest szkodliwym, o który rozbijają się najslabsze dęgi i stannia zaradki.

Czynny się bardzo jest Wawrzyniak ze Strumu obiecał łaskawie przybyć na przyszłe posiedzenie naszego Towarzystwa, gdyż na tych odwiecznych wytrawego i gorliwego przewodnika towarzystwa śmieszko spożytkujemy w nie być skorzystał.

Z wiadomości prowincjonalnych donoszę, że w Górzyczkach pod Czempinsem umarło nagle 17. b. m. czworo ludzi, mąż, żona, matka i dziecko w powodu najędzenia się trujących bełdów. W sobotę zaś 18. b. m. przejechał pówóz jadący z kolei na Borówko dziecko imieniem Krauta, które samo biegło po szanie. Matki niekto na dzieci zwracają uwagę i nie puszczają na drogę dzieci bez dozoru.

— **Submisya** w Kostrzynie, w biurze komisarza p. Kosmowskiego, odbędzie się 1. sierpnia o 10 przed południem termin, celem powierzenia najmniej ładującemu budowy mostu żelaznego nr. 8, na drożce kórnickiej na Wydzierzewsku. Most ten bez roboty ręcznej i sprężynnej ożaczowany jest na 1050 mt. Warunki itp. można przejrzeć w temże biurze komisarz.

Początek Redakcyi.

Do Kórnika: Pana z podpisem Z. uprasiany o podanie swego nazwiska.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 25. lipca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	kilogram			
	piekno.	fen.	średn.	połed.
Paszeny	6 50	6 40	6 10	6 10
Zyta	6 80	6 60	6 40	6 40
Jęczmień	6 80	6 60	6 40	6 40
Owasy	7 30	7 10	6 60	6 60

O krowa (z beczką) za 100 łebów po 100%, Trał. Wypociadnie 6000 Hektar cena wyprzed. 35.40 mk., za lipiec 53.40 mk., sierpień 52.50 mk., wrzesień 52.10 mk., październik 50.50 mk., listopad 49.00 mk., grudzień 48.60 mk., styczeń 40.00 mk.

Wrocław, 24. lipca. (Ceny targowe i fienki.)

Stale ceny ustanowione przez deputatów targowca.	100 kilogram		
	piekno.	średn.	połed.
Zytnia biała	14 30	17 30	16 30
Zytnia szcra	13 70	17 70	16 70
Zyto	14 40	15 90	13 50
Jęczmień	14 20	16 80	12 60
Owies	13	12 40	11 60
Grzech	15 60	14 50	13 50

Stale ceny targowe ustanowione przez komisja handlowa na rzep i rzepak.

Rzepak	21	20	25	16	50
Rzepak zimowy	22	25	21	50	20

Kapitały, z dnia 25. lipca.

Poznańskie listy zastawne	98.60
Poznańskie listy restowe	95.80
Austrjackie banknoty	176.40
Rosyjskie banknoty	911.80

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 28. lipca w Gnieźnie; dn. 29 w Rakoniewicach; dn. 31 w Poznaniu; dn. 4 sierpnia w Śrebrnie; dn. 5 w Kobylinie, Kozanicy, Czarnkowie; dn. 6 w Oleszynie; dn. 7 w Dolku, Wosynie; dn. 8 w Kopiecinie; dn. 12 w Kozminie, Moejnie, Piszawach, Zalesnym, Schmierzycach, Wolstynie, Mrocy, Trzemesznie.

Stanowione Duchowieństwo, Publiczności, kolegom z oddziału Junga de Blankenheim, jako też pp. Karolowi Starkowi i W. Stawickiemu, którzy zajęli się pogrebnem swawagoma k. p. Piotra Ryfflera, i ostatnią przysługę mu oddali, składam w imieniu całej rodziny serdecznie „Bóg zapłać!“ (829)
Roman Radomski.

Żywoć i czyny WIELOPOLESKIEGO

podług najnowszych badań opisał Epilone. (Odbitka z „Kuryera Pozn.“ str. 63) **cena 50 fen.** (818)
Eksperyty „Kuryera Pozn.“

Wanny do kąpieli w każdej wielkości na sprzedaż, także do wyznaczania poleca **Leon Kiesling**, św. Marcina nr. 22. (783)

Nowy transport najprzejrzystszych **Matjes śledzi** otrzymał i poleca po niższej cenie **J. N. Leitgeber**. (825)

Odżwieżenie **świeżę gęsinę** poleca **Edward Reppich**, Sapieżyński plac nr. 11. (802)

Pann J. J. F. Popp w Hoide (w Holstynie). Choruje przez około 15 lat na **bóle żołądkowe**, które to cierpienie w ostatnim czasie zamieniło się zdaniem jejem na wrzody w żołądki i kurcze kołatkowe, tak że mimo kuracji kilku lekarzy takichż wyglądem Ameryki, uweleminy zestawem, przez kurację Figo, w którym pobytom ciałami wyznaczonej nauki, zupełnie od moich cierpień, aż do czego nie mogło być złożył moję najprzejrzystsze podziękowanie. (824)
Schwedl, prowincya brandenburska, 29. sierpnia 1878.

H. Bahr. Powyższy podpis poświadcza Zarząd policyjny (L. S.) J. Girau.

!!Pieniądze!! Najwyż. pożyczki daje zawsze na zastaw każdego rodzaju **Lombard** (897)
Józ. Warszawski 14. Podgórna ul. 14.

o mojego handlu korzeni, takiel i cygar poszukuje teraz (810)

z odpowiedniami wiadomościami szkolami **J. Mroczyński** w Rawiczu.

Zwyczajne Walne Zebranie Towarzystwa Pożyczkowego Przemysłowego miasta Poznania, Spółki Zapisanej,

odbędzie się w **poniedziałek dnia 4. sierpnia** o godzinie 8 wieczorem w lokalu Towarzystwa Przemysłowego przy Starym Ryнку nr. 68. w myśl § 13. Ustaw. al. 2.

- PROZĄDEK DZIENNY:**
- 1) Zarządzenie Walnego Zebrania i ewentualny wybór przewodniczącego.
 - 2) Przedłożenie próczek, rachunków i bilansu surowego z końca czerwca 1878.
 - 3) Wybór czterech członków Rady Nadzorczej (§ 13 Ustaw).
 - 4) Wybór komisji rewizyjnej (§ 42 Ustaw).
 - 5) Wiadomości członków.

Rada Nadzorcza Dr. Zielowicz.

Szkola techniczno-fachowa (Korng. Technikum) miasta Buxtehude (pod Hamburgiem) (723) (Frokownya w 1878/79—362 techników) dla słosarzy, kowali, maszynistów, stolarzy, maltry, rzemieślników i techników budowlanych. — Egzam. na majstrów — Domy mieszkalne — Szpital — Szkoła samodzielnego nauczania na kurs zimowy. — Programy gratis przesyła dyrektori: Architekt Hiltnerkofer.

Stanowionej Publiczności miaste Poznania i okolicy donoszę uprzejmie, że mój **skład wszelkich robót siodlarskich i tapicerskich** przeniosłem

z pod nr. 45 do nr. 13 św. Marcina. Wszelkie inne przemysłosi siodlarskie, jako też i pojedawo uskuteczniają się rzetelnie, i po najprzejrzystszych cenach.

J. P. Espenwak, św. Marcina nr. 15. (740)

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwa. Przeszłaśmośmy z fabryki jako też przez moją własną wytwórnię do roboty jestem w stanie zegarki cylindrowe nie z nowego srebra, ale **srebrne** złożenie i samowicie dostarczyć o zaliczowaniu takiej coski, bo zostały za 5 tal., a przytem kopowny otrzyma bezpłatnie pigwy **łuszczone**. Złoto damskie zegarky kosztowały od 11½ tal., pięknie i doskonale zegary selenne bijąco po 1 lit. 17½ str.

Przy tak zaliczaniu iemnie wnie jest w igłone dla każdego domo jako też i dla każdego młodego człowieka, bardzo polecając, aby w potrzebie do mnie zwracać się ukł., gdyż się wyprzedaje moję szkatel, lecz ustawicznie są u mnie w zapasie przy 8 letniej gwarancji.

Wymiana jest dowolna; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę (886)

Największy warsztat dla reparacyi zegarków **Hugon Wöfel**, zegarmistrz. Fabryka Solera. Wenhö do głównego składu w Poznaniu i z Wrocławia ulicy, lecz jak dawniej

z Półwiejskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Największy skład i warsztat obuwia szewca

J. Skórzewskiego poleca wielki wybór dla agronomów, wszelkie inne obuwie jest zawsze na składzie, w razie nie doboru na zamówienie wykonane będzie w jak najkrótszym czasie po zniżonych cenach stosownie do zakupu towaru hurtownego, który obecnie sprowadzilem. (299)

Stary Rynek nr. 55 I piętro. Stanowionej Publiczności donoszę uprzejmie i polecam się Jaskawym względem, że przyjmuję wszelkie zamówienia na robotę szewską i reparacye wykone szybko i akuracie. Również gotowa robota jest zawsze w zapasie po cenach umiarkowanych.

J. Wojewódka, szewc w Poznaniu, Wrocławia ulica nr. 14. (893)

Ucznia

porządnych rodziców potrzebuje **Antoni Stark**, złotnik i jubiler w Poznaniu. (806)

Subjektka i ucznia poszukuje **kuchniernia** (832) **Ucznia** porządnych rodziców, zamieszajacowo, poszukuje **kuchnierni** (850)
K. STARK, Berendta, św. Marcina 52.

Stanowionej Publiczności miaste Poznania donoszę, że z dniem 1. lipca zb. nastąpiło moje **warsztat obuwia** wzięty z ulicy św. Marcina nr. 49 na Jaryzno nr. 104 do mojego własnego domu. W nadziei, że Stanowione Publiczności będzie mi nie szczędzi swoich słownych i zaszczyta, piszę się ukłoniem służyć.

A. Puk, mistrz szewski, Jaryzno nr. 104. (828)

W związku z wiadomością dla pana Karłowickiego z Poznania i dobra ogólnie publicznego, że uczynię się u powozi wspomnianego Pana **króju damskiego**

przez 14 dni, w tym krótkim czasie tak mi się dobrze wyroszyły, że wszystkie sądziciełoby przyrząd potrzebny, wszelkiemu suknie, różno okrycia i broszki, a wszystko leży bardzo dobrze i bez najmniejszych poprawek. Życzymy Panom, które się chcą wyroszyć dobrze króju damskiego aby z całym zadowoleniem udali się do pana Karłowickiego. Z szacunkiem

Olimpia Sierczyńska, Władysława Zimkowska, Gniezno, 23. lipca 1878. (823)

Mieszkan. Róg Jezuskiej ulicy Starego Ryneku **Jan Połomski**, dentysta.

Dla stoboch od 8—9 rano bezplatny (820)

2 uczeni który chcą się dobrze wyroszyć stolarz w w. poszukuje (801)
W. Baumgardt, Wielkie Garbary nr. 43.

Młodzieniec z odpowiedniami wiadomościami szkolkami znajduje po korzystnym warunkami w mym handlu korzeni jako **uczeń** miesiąca **Fr. Miskiewicz**, św. Marcina 38. (777)

UCZNIA do handlu i **UCZNI** do cukierni poszukuje **S. Sobeski** w Bazarze. (783)

Owoc i warzywa w ogrodzie tuż przy bramie są do wydzielenia natychmiast. Reflektacja złożyła się mogą do Eksperyty „Oredownika“. (816)

Urządzenie kramne tania do sprzedania, za Branku nr. 4, pastor. (820)

W Dra Gąsiorowskiego kandydacy przy św. Marcina nr. 26 są **pomocznictwa i kantor** od 1. października do wynajęcia. (825)

2 pokoje (826) są na Wielkich Garbarach nr. 54 II piętro zaraz tania do wynajęcia.

Druza zabawa letnia Towarz. Przemysłowego odbędzie się w przyszłą niedzielę **dnia 27. b. m.**

w ogrodzie sztreleckim na Miasteczku. Goście przez członków wprowadzeni placą i marke.

(881) **Dyrekcya.**

Zamiejscowi mogą listy nadsłać a odbiorę osobliwie wprawni w Warszawie

z odpowiedniami wiadomościami szkolkami **J. Mroczyński** w Rawiczu.

Nastawione Dr. Roman Szymanski w Poznaniu — Członkami Jaroslawa Lesztegiera w Poznaniu. — Biuro Reakcyi: Plac Wilhelmowski nr. 18 w podwórzu I piętro.